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ABSTRAKT

Tato předložená diplomová práce pojednává o projektu merchandisingu společnosti Micro-

soft, s. r. o. s využitím projektového managementu podle IPMA. Teoretická část popisuje 2

oblasti. První z nich je oblast merchandisingu a tématika s merchandisingem související,

druhá oblast je oblast projektového managementu podle standardů IPMA. Na teoretickou

část navazuje část praktická, která se věnuje analýze merchandisingu ve společnosti Micro-

soft, s. r. o. Z analýzy následně vychází samotný projekt merchandisingu společnosti

Microsoft, s. r. o., který je popsán s pomocí metodiky projektového managementu podle

IPMA.

Klíčová slova: Merchandising, projektový management podle IPMA, podpora prodeje,

komunikace v místě prodeje, obchodní centrum, odměňování.

ABSTRACT

Presented diploma thesis is disserting on the merchandising project of the company Micro-

soft Ltd. using the IPMA project management. Theoretical part describes two areas. First

part scopes on merchandising and the topics related to it followed by the second part with

the IPMA standards project management. The practical part is aiming at the analysis of the

merchandising in the Microsoft Ltd. The merchandising project is based on this analysis

and it is described by using the methodology of the IPMA project management.

Keywords: Merchandising, Project Management based on IPMA, Sales Promotion, com-

munication at the point of sale, business center, remuneration.
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ÚVOD

Když se řekne slovo merchandising, velmi mnoho lidí si pod tímto slovem nedokáže mno-

ho představit. Ať už je to tím, že se jedná o poměrně neznámé anglické slovíčko, kterému

lidé nerozumí, nebo tím, že si nepřipouští nebo neuvědomují, co se pod ním skrývá a jak

velký je jeho význam při každodenním nakupování.

Ano, pod merchandisingem můžeme vidět každodenní úsilí maloobchodníka informovat a

zvát své zákazníky do prodejny, působit na jejich smysly různými způsoby a zpříjemnit jim

jejich nakupování. A to zpříjemnit nakupování tak, aby jeho úsilí ohodnotili naplněným

objemem svých nákupních košíků či vozíků a opakovaně se vraceli díky včasnému odhale-

ní a uspokojení svých potřeb.

Každý maloobchodník, který si uvědomí důležitost merchandisingu, na něm může každý

den poměrně jednoduše pracovat. Společnost Microsoft, s. r. o. si důležitost merchandisin-

gu velice dobře uvědomuje a neustále hledá nové způsoby merchandisingu. Právě proto

vzniká i tato předložená diplomová práce, jejíž hlavním cílem je vytvořit projekt merchan-

disingu společnosti Microsoft, s. r. o. s využitím metodiky projektového managementu

podle IPMA jako podkladu pro zlepšení oblasti merchandisingu.

Předložená diplomová práce je členěna na 2 hlavní části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické se můžeme dočíst o oblasti merchandisingu a tématice s merchandisingem

související, a dále projektovém managementu podle standardů IPMA, který přibližuje zá-

klad metodiky projektového managementu. Praktická část se věnuje analýze merchandisin-

gu ve společnosti Microsoft, s. r. o. ze které následně vychází samotný projekt merchandi-

singu, který je podložen metodikou projektového managementu podle IPMA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MERCHANDISING

Dnes se nacházíme v podmínkách tržního hospodářství, kde trh ovládá kupující. S tím sou-

visí možnost nakoupit jakékoliv množství potřebných surovin, strojů, zařízení, na trhu prá-

ce pracovní sílu s potřebnou kvalifikací apod. V podstatě přestává být problém cokoliv

koupit a problémem je zboží určené k prodeji prodat. Proto je kladen velký důraz na hledá-

ní způsobů, kterými zaujmout a získat potencionálního zákazníka. Východiskem pro

úspěšný prodej může být merchandising [33].

1.1 Pojem a obsah merchandisingu

Pojem Merchandising můžeme popsat slovy jako obchodní úsilí, věda o nakupování,

forma marketingové podpory produktů, či komunikace v maloobchodě směrem k zákazní-

kovi. Z jiného pohledu je merchandising proces, jehož cílem je najít optimální vystavení

sortimentu, přičemž zde platí pravidlo, kdy správné zboží musí být vystaveno na správném

místě, ve správnou dobu, v odpovídající ceně, množství a ve správné kvalitě.

Merchandising zahrnuje velké množství činností, k nimž patří například:

� uspořádání prodejny – jejich jednotlivých oddělení prodejny,

� péče o vzhled prodejny a její vnější okolí,

� péče o prezentaci konkrétního zboží a jeho umístění,

� výběr, vzdělávání, motivování a hodnocení prodavačů a merchandiserů,

� vytváření atmosféry prodejny,

� monitorování zákazníků a sledování účinnosti merchandisingových prvků,

� péče o zákazníky a vytváření prostředí pro pohodlné nakupování,

� komunikace se zákazníky prostřednictvím výlohy, informačních tabulí, letáků

a dalších vizuálních, zvukových a jiných prostředků.
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Obr. 1: Příklad vizuálně uspořádané prodejny [12].

1.2 Historie merchandisingu

Merchandising má také svou historii. Podle internetového článku A History of Visual

Merchandising in Retail stores [24] vznikl merchandising počátkem 18. století v USA.

V tomto období se zdejší obchodníci zavádějící merchandising snažili vytvořit uvnitř svého

obchodu něco jako jiný miniaturní svět, který měl zákazníka zaujmout a vlákat ho do ob-

chodu v daný moment i v budoucnu. Tehdy byl kladen velký důraz na verbální komunikaci

prodavače, který měl za úkol provést zákazníka obchodem, postarat se o něj a splnit mu

s ochotou každé přání. Později byl tento důraz přenesen z prodavače na vizuální působení

obchodu směrem k zákazníkovi. Hrál roli zejména design prodejny, její umístění a uspořá-

dání. Do této podoby dospěl v Evropě na počátku 19. století.

Zajímavostí a faktem je, že se merchandising využíval i v prodejnách firmy Baťa (samo-

zřejmě ne však pod tímto názvem). O této skutečnosti píše Jaška v Nauce o prodeji z roku

1940 [18]. Podrobně zde popisuje psychologii prodeje, úkolu prodavače, prvky merchandi-

singu – výklad, výstavka zboží, aranžování, důležitost cenovek, osvětlení, podporu prodeje

a dá se říct vše, čemu se v předložené diplomové práci věnujeme.

V dnešních dnech je merchandising stále se rozvíjející oblastí s cílem působit různými způ-

soby již na všechny smysly člověka – zrak, sluch, hmat, čich, chuť. Lze říci, že

i v budoucnu budou obchodníci na merchandising klást velký důraz, protože pomáhá vy-

tvořit příjemné prostředí pro nakupování a tím si opakovaně získat svého zákazníka [24].
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1.3 Merchandising v obchodních centrech

V předložené diplomové práci se věnujeme merchandisingu ne jako obecné vědě, ale

v souvislosti s jeho využitím v prodejních prostorech, které poskytují například obchodní

centra. Obchodní centra v současnosti představují výraznou část moderní maloobchodní

sítě, propojení obchodu, služeb, a také společenských událostí. Obchodní centrum má

mnoho definic, například podle Cimlera je definováno jako [8]:

„Soustředění nákupních možností většinou spolu se zajištěním stravování a dalších služeb,

a atraktivit v jednom celku, jednotně vybudovaném a provozovaném podle určité koncepce

a pravidel tak, aby zde návštěvníci nalezli optimální podmínky i potěšení z nákupu.“

Obchodní centra vznikala nejprve v USA na počátku 20. století. Největší rozvoj obchod-

ních center v USA nastal po 2. světové válce. Obchodní centra v Evropě se rozvíjela se

zpožděním asi 10 let za USA. V České republice se obchodní centra začala rozvíjet pře-

vážně v 90. letech 20. století. Jako první velké centrum v Praze vyrostlo v roce 1998

s názvem Centrum Černý Most [8].

Obchodní centra a merchandising k sobě neodmyslitelně patří. Právě merchandising dotvá-

ří image obchodních center. Na obrázku č. 2 můžeme všimnout fotografie interiéru ob-

chodního centra, konkrétně například výloh, které lákají vstoupit do prodejny. Výloha je

taktéž jedním z mnoha prvků merchandisingu a je důležité ji nepodcenit. Na obrázku č. 3

vidíme vstup do prodejny Datart. Zde z hlediska merchandisingu například působí rukávy

s informacemi na bezpečnostní vstupní rámy, nebo stojánek s informačními letáky. Tako-

výmto merchandisingovým prvkům se budeme v předložené diplomové práci věnovat.

Obr. 2:Interiér obchodního centra [9].
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Obr. 3: Vstupní prostor prodejny Datart [30].


[…]


vit.

Většina merchandisingových prvků je realizována prostřednictvím marketingové agentury.

Pouze pokladna, nutná pro zjištění výkonu Windows Experta, je obstarána ve vlastní režii.
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Dílčí aktivita 3.3 Umístění merchandisingových prvků v obchodním centru

Jakmile jsou merchandisingové prvky technicky připraveny, jsou postupně v průběhu 2 dnů

kompletně umístěny na stanovené místo podle kapitoly 8.3.3.1 Klíčová aktivita 1 – Manuá-

lu merchandisingových aktivit.

Dílčí aktivita 3.4 Proškolení Windows Experta o merchandisingových prvcích a indivi-

duálním systému odměńování

Velice důležitou aktivitou je proškolení Windows Experta. Proškolení trvá jeden den, kde

je Windows Expert detailně seznámen s:

� individuálním systémem odměňování,

� manuálem merchandisingových aktivit.

Jakmile budou klíčové aktivity zrealizovány, je důležité si dodržovat kontrolní milníky po

dobu trvání projektu, a to konkrétně v 9., 12., 3. měsíci a v 6. měsíci vyhodnotit celý pro-

jekt.

8.4 Poprojektová fáze

V poprojektové, neboli po realizační fázi vyhodnocujeme úspěšnost projektu. V našem

případě vyhodnocujeme úspěšnost projektu z hlediska:

� ekonomického hodnocení,

� rizik,

� přínosů projektu,

� vyhodnocení spokojenosti zákazníků,

� vyhodnocení spokojenosti Windows Experta s individuálním systémem odměňová-

ní.

8.4.1 Ekonomické vyhodnocení projektu

Ekonomické hodnocení projektu je popsáno teoreticky v kapitole 3.4 Ekonomické hodno-

cení projektu a prakticky ve Studii proveditelnosti projektu v kapitole 9.1.2.9 Ekonomické

hodnocení projektu. Při vyhodnocování projektu využíváme ukazatele:

� doby návratnosti,
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� ukazatel návratnosti investic (ROI),

� dískontované peněžní toky.

8.4.2 Zhodnocení rizik projektu

V rámci Studie proveditelnosti projektu v kapitole 8.2.2.10 Analýza a řízení rizik jsme ana-

lyzovali potencionální rizika, která mohou v průběhu projektu nastat. Tato rizika se v po-

projektové fází vyhodnocují, určuje se jejich výskyt a četnost a navrhují se opatření poten-

cionálních rizik pro další obdobné projekty.

8.4.3 Zhodnocení přínosů projektu

Přínosy popisuje kapitola 9.2.1 Identifikační listina projektu. Projekt napomáhá ke zvýšení

prodeje a zlepšení image značky Microsoft. Tento přínos se ověří po realizaci projektu.

Realizací projektu implementujeme nový individuální systém odměňování. Po realizaci

projektu hodnotíme jeho motivační efekt na Windows Experta.

Realizací projektů také implementujeme manuál merchandisingových aktivit. Účinnost

tohoto manuálu vyhodnotíme po realizaci projektu pomocí % zvýšení prodeje oproti stavu

před realizací projektu.

Dále s sebou projekt přináší nové poznatky, znalosti a tipy pro realizaci obdobných projek-

tů. Po realizaci projektu se hodnotí, do jaké míry napomáhá dalším obdobným projektům.

8.4.4 Vyhodnocení pokojenosti zákazníků

Realizace projektu přináší pohodlnější nakupování pro zákazníky. Spokojenost zákazníků

ověříme po realizaci projektu krátkým dotazníkem spokojenosti, který nám určí, do jaké

míry se projektem podařilo zpříjemnit zákazníkovi nakupování. Součástí dotazníku bude

zjištěna spokojenost i s prací Windows Experta.

8.4.5 Vyhodnocení spokojenosti Windows Experta s individuálním systémem odmě-

ňování

Projektem realizujeme nový systém individuálního odměňování Windows Experta. Dota-

zováním po realizaci projektu zjišťujeme spokojenost Windows Experta s tímto systémem

odměňování a sbíráme náměty na zlepšení.
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ZÁVĚR

V úvodu jsme zmínili, že se prodejce snaží zvát a informovat zákazníky tak, aby nakupova-

li v jeho prodejně. K tomu musí vyvinout určité úsilí, aby zákazníky zaujal a ti skutečně

v jeho obchodě nakupovali, byli spokojeni a opakovaně se vraceli. Předložená diplomová

práce se právě o toto snaží.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit projekt merchandisingu společnosti Microsoft

s využitím projektového managementu podle IPMA, a to tak, abychom vytvořili podklad

pro zlepšení oblasti merchandisingu. Tento cíl byl zcela naplněn a to následujícím způso-

bem.

V předložené diplomové práci jsme zpracovali teoretické poznatky oblasti merchandisingu

a metodologie projektového managementu podle IPMA, které se nachází v teoretické části.

Poté jsme v analytické části analyzovali současný stav merchandisingu společnosti Micro-

soft v obchodních centrech a zjišťovali jeho efektivnost. Na základě analytické části jsme

stanovili východiska pro projekt. V následující projektové části jsme se věnovali vytvoření

projektu podle projektové metodologie IPMA, rozdělili jsme projekt na předprojektovou,

projektovou a poprojektovou fázi tak, aby si čtenář předložené diplomové práce mohl před-

stavit vývoj projektu v jeho celém průběhu. V rámci projektové části jsme vypracovali stu-

dii proveditelnosti projektu a zhodnotili rizika a přínosy projektu.

Oblast merchandisingu je oblast velice zajímavá. Věřím, že celá tato práce bude inspirací

a přínosem nejen pro můj osobní rozhled, ale hlavně inspirací pro společnost Microsoft,

které přinese nové, spokojené a stále se vracející zákazníky.
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