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Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
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Téma DP: Projekt merchandisingu společnosti Microsoft, s.r.o. s využitím projektového

managementu podle IPMA

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce

(analytická část)

x

5 Praktické části práce

(řešící část)

x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka Jitka Motýlová zvolila pro svou diplomovou práci velmi praktické a zajímavé

téma, neboť využití merchandisingových aktivit v prodeji a jejich působení na

zákazníka je vysoce efektivním nástrojem pro zvyšování prodeje.

V diplomové práci je dodržena požadovaná struktura kladená na práci této úrovně; cíl i

zásady práce jsou splněny. Z hlediska obsahu studentka provedla důkladnou analýzu

merchandisingových aktivit společnosti Microsoft; vlastní projekt je navržen jasně,

přehledně a má logický řád.

Kladně hodnotím také formální úpravu práce, kdy studentka do textu zapracovala také

množství obrázků a tabulek, což zvýrazňuje kvalitu práce.

Zodpovědný a pečlivý přístup k práci, který je pro studentku Jitku Motýlovou typický,

mě nepřekvapil, a projevil se také v její diplomové práci. Diplomovou práci Jitky

Motýlové hodnotím jako výbornou a s radostí ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Prosím studentku o zodpovězení dvou otázek:

1. V čem nacházíte největší přínos Vaší diplomové práce pro společnost Microsoft?

2. V čem je podle Vašeho názoru kouzlo merchandisingových aktivit; jinými slovy

proč tyto aktivity na zákazníky působí? Můžete zde použít i příklad z vlastní

zkušenosti.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 19.5.2010

Ing. Romana Lešingrová, Ph.D.

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,50

C dobře 2

D uspokojivě 2,50

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost

řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,

které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,

podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších

informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět

poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití

teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost

získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako

východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady

jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické

a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se

dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských

kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně

(F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.